ГЛАВА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОМОДЕДОВО
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.02.2026 № 39
  городской округ Домодедово

О консультативном совете по
делам национально-культурных
автономий в городском округе
Домодедово

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 25.11.2025 №858 «О стратегии государственной политики Российской Федерации на период до 2036 года», со статьей 7 Федерального закона от 17.06.1996 №74-ФЗ «О национально-культурной автономии», постановлением Правительства Московской области от 03.12.2019 N 909/42 «О Консультативном совете по делам национально-культурных автономий в Московской области», и в целях координации деятельности в сфере обеспечения национальной безопасности Российской Федерации, обеспечения права граждан Российской Федерации, относящих себя к определенным этническим общностям, на сохранение и развитие национальной культуры национально-культурные автономии на территории городского округа Домодедово,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Консультативный совет по делам национально-культурных автономий в городском округе Домодедово.
2. Утвердить Положение о Консультативном совете по делам национально-культурных автономий в городском округе Домодедово (прилагается).
3. Утвердить состав Консультативного совета по делам национально-культурных автономий в городском округе Домодедово (прилагается).
4. Постановление Главы городского округа Домодедово от 27.03.2020 №63 «О Консультативном совете по делам национальностей в городском округе Домодедово» признать утратившим силу.
5. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского округа Надеждина М.П.

Глава городского округа				                                     Е.М. Хрусталева

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Главы городского округа Домодедово
 от 13.02.2026 № 39

ПОЛОЖЕНИЕ
о Консультативном совете по делам национально-культурных автономий в городском округе Домодедово

1. Общие положения
1.1. Консультативный совет по делам национально-культурных автономий в городском округе Домодедово (далее – Консультативный совет) является совещательным органом и действует на общественных началах.
1.2. Консультативный совет создается с целью предварительного рассмотрения вопросов в сфере межнациональных отношений на территории городского округа Домодедово, а также в целях содействия осуществлению прав национально-культурных автономий и национальных общественных объединений в городском округе Домодедово.
1.3. Консультативный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательством Московской области, нормативными актами городского округа Домодедово, а также настоящим Положением.
1.4. Решения, принимаемые Консультативным советом, носят рекомендательный характер.

2. Основные задачи Консультативного совета
Основными задачами Консультативного совета являются:
2.1. Участие в подготовке проектов программ, нормативных правовых актов, а также предложений и рекомендаций, затрагивающих права и законные интересы граждан, относящихся к определенным этническим группам.
2.2. Содействие поддержанию на территории городского округа Домодедово стабильной обстановки в сфере межнациональных отношений, а также установлению и укреплению связей между представителями различных национальностей.
2.3. Рассмотрение предложений национально-культурных объединений при решении экономических, социальных, экологических, политических, миграционных и духовных проблем.
2.4. Разработка предложений по оптимальному расселению мигрантов в Московской области с учетом экономических потребностей, созданию условий для их ассимиляции с многонациональным и многоконфессиональным населением Московской области.

3. Права Консультативного совета
Консультативный совет для осуществления своей деятельности имеет право:
3.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от государственных органов Московской области и органов местного самоуправления городского округа Домодедово информацию, необходимую для работы Консультативного совета, а также приглашать представителей указанных органов на свои заседания.
3.2. Разрабатывать и вносить в государственные органы Московской области и органы местного самоуправления городского округа Домодедово предложения по вопросам, входящим в сферу деятельности Консультативного совета.
3.3. Создавать рабочие группы по отдельным направлениям национальной политики, привлекая в установленном порядке в качестве экспертов представителей государственных органов Московской области, органов местного самоуправления городского округа Домодедово, хозяйствующих субъектов, образовательных организаций, учреждений культуры, правоохранительных органов, религиозных конфессий, средств массовой информации.
3.4. Информировать общественность о результатах своей деятельности через средства массовой информации.
3.5.   Иметь бланк со своим наименованием и бланк почетной грамоты Консультативного совета.

4. Организация работы Консультативного совета
4.1. Консультативный совет возглавляет его председатель, а в случае его временного отсутствия заместитель председателя Консультативного совета.
Председатель Консультативного совета: руководит работой Консультативного совета; утверждает планы его работы, подписывает протоколы заседаний Консультативного совета; созывает и ведет заседания Консультативного совета; утверждает повестку заседания Консультативного совета; дает поручения членам Консультативного совета.
Заместитель председателя Консультативного совета осуществляет полномочия председателя Консультативного совета в случае его временного отсутствия.
Состав Консультативного совета утверждается постановлением Главы городского округа Домодедово.
4.2. Состав Консультативного совета формируется из числа должностных лиц органов местного самоуправления городского округа Домодедово, депутатов Совета депутатов городского округа Домодедово, руководителей (представителей) местных национально-культурных автономий, руководителей (представителей) иных общественных объединений, представителей учреждений, организаций городского округа Домодедово, специализирующихся в вопросах межнациональных отношений.
4.3. Заседания Консультативного совета проводятся по мере необходимости, но не реже, одного раза в полугодие. Повестка дня заседания Консультативного совета готовится секретарем Консультативного совета и утверждается председателем Консультативного совета.
4.4. О дате, времени, месте проведения и повестке дня очередного заседания члены Консультативного совета должны быть проинформированы секретарем Консультативного совета не позднее, чем за 5 дней до предполагаемой даты его проведения. В случае если член Консультативного совета не может присутствовать на заседании, он обязан оповестить об этом секретаря Консультативного совета.
4.5. Заседание Консультативного совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов Консультативного совета. Решения Консультативного совета принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов от числа членов Консультативного совета, присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос председательствующего является решающим.
4.6. Решения Консультативного совета оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании.
4.7. Организационно-техническое и методическое обеспечение деятельности Консультативного совета осуществляется Управлением по территориальной безопасности, ГО и ЧС Администрации городского округа Домодедово.

УТВЕРЖДЕН
постановлением Главы городского округа  Домодедово
от 13.02.2026 № 39

СОСТАВ
Консультативного совета по делам национально-культурных автономий в городском округе Домодедово

	Председатель Консультативного совета:

	Надеждин  Михаил Петрович
	-
	заместитель главы городского округа Домодедово;

	Заместитель председателя
Консультативного совета:

	Терещенко Юлия Валентиновна
	-
	заместитель главы городского округа Домодедово;

	Секретарь Консультативного совета:

	Горнов Сергей Васильевич
	-
	начальник отдела территориальной безопасности управления по территориальной безопасности, ГО и ЧС администрации;

	Члены
Консультативного совета:

	Болмазова Елена  Васильевна
	-
	начальник Управления образования администрации;

	Саухина Ольга  Евгеньевна
	-
	председатель Комитета по культуре, делам молодежи и спорту администрации;

	Салихов  Анатолий Иванович
	-
	начальник Управления по территориальной безопасности, ГО и ЧС администрации;

	Рагимов Ализаман  Сабир оглы
	-
	депутат Совета депутатов городского округа Домодедово (по согласованию);

	Абдульманов Искандер  Фаритович
	-
	руководитель общественной организации «Местной национальной Татарской культурной автономии городского округа Домодедово» (по согласованию);

	Отарян Давид Грачики
	-
	председатель Московской областной общественной организации по поддержке традиций и развитию культуры, искусства и спорта «региональная армянская диаспора «Мер Тун» (по согласованию);

	Сажина Ирина
Сергеевна
	-
	председатель Общественной палаты городского округа Домодедово (по согласованию).

[bookmark: _GoBack]